
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018120300019

19

Nº 231, segunda-feira, 3 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo Nº
2.3051.028626/2018-18, resolve:

Nº 2.362 Art. 1º Designar PATRÍCIA OLIVEIRA DA SILVA, Técnica em Assuntos Educacionais,
matrícula SIAPE nº 2119591, para, em substituição a JOSÉ PEREIRA DA SILVA FILHO, Professor
EBTT, matrícula SIAPE nº 1737879, compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 2079, de 26 de outubro de 2018, publicada no D.O.U. nº 208, de 29
de outubro de 2018, p. 15, referente ao processo Nº 2.3051.028626/2018-18.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de
06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo Nº 2.3051.019835/2018-71, resolve:

Nº 2.363 Art. 1º RESCINDIR, a partir de 05 de agosto de 2018, o contrato de JOÃO VITOR SANTOS
CRUZ, matrícula SIAPE 2339833, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, com
lotação no Campus Belém deste Instituto, nos termos do Art. 12, inciso I da Lei nº 8.745/93.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 2.805, DE 27 DE NOVEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23326.011988.2018-01, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto
nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Francisco Petronio
Alencar de Medeiros, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1508373, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
Campus João Pessoa, durante o período de 23-11-2018 a 14-12-2018, objetivando o
acompanhamento das ações do Programa Gira Mundo Finlândia, em Tampere - Finlândia,
como também, apresentar trabalhos científicos no 5th International Conference on Innovation
in Science and Technology, a ser realizado na cidade de Barcelona - Espanha, com ônus.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.832, DE 30 DE NOVEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 22.10.2018, publicado no Diário
Oficial da União em 23.10.2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora MARY ROBERTA MEIRA MARINHO, matrícula
SIAPE nº 1161740, CPF nº 610.011.984-68, ocupante do cargo efetivo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, para exercer o Cargo de Pró-Reitoria de Ensino, código CD-02, ficando
exonerada do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.833, DE 30 DE NOVEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 22.10.2018, publicado no Diário
Oficial da União em 23.10.2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor MARCOS VICENTE DOS SANTOS, matrícula SIAPE
nº 273720, CPF nº 225.611.454-68, ocupante do cargo efetivo de Assistente em
Administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para exercer o Cargo
de Pró-Reitor de Administração e Finanças, código CD-02, ficando exonerado do cargo
que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.834, DE 30 DE NOVEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 22.10.2018, publicado no Diário
Oficial da União em 23.10.2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora SILVANA LUCIENE DO NASCIMENTO CUNHA
COSTA, matrícula SIAPE nº 1092614, CPF nº 511.853.424-00, ocupante do cargo efetivo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para exercer o Cargo de Pró-Reitora de Pesquisa, Inovação e
Pós-Graduação, código CD-02, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.835, DE 30 DE NOVEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 22.10.2018, publicado no Diário
Oficial da União em 23.10.2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora TÂNIA MARIA DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº
708810, CPF nº 293.215.734-53, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
exercer o Cargo de Pró-Reitora de Extensão e Cultura, código CD-02, ficando exonerada
do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.836, DE 30 DE NOVEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 22.10.2018, publicado no Diário
Oficial da União em 23.10.2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor MANOEL PEREIRA DE MACEDO NETO, matrícula
SIAPE nº 1851000, CPF nº 587.994.194-91, ocupante do cargo efetivo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, para exercer o Cargo de Pró-Reitor de Assuntos Estudantis, código CD-02,
ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.837, DE 30 DE NOVEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 22.10.2018, publicado no Diário
Oficial da União em 23.10.2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor NEILOR CÉSAR DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
274094, CPF nº 471.688.544-53, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
exercer o Cargo de Diretor Geral do Campus João Pessoa, código CD-02, com mandato
de 04 (quatro) anos, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.838, DE 30 DE NOVEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 22.10.2018, publicado no Diário
Oficial da União em 23.10.2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO,
matrícula SIAPE nº 51833, CPF nº 139.250.244-68, ocupante do cargo efetivo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, para exercer o Cargo de Diretor Geral do Campus Sousa, código CD-
02, com mandato de 04 (quatro) anos, ficando exonerado do cargo que atualmente
ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.839, DE 30 DE NOVEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 22.10.2018, publicado no Diário
Oficial da União em 23.10.2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI,
matrícula SIAPE nº 1554065, CPF nº 854.746.734-34, ocupante do cargo efetivo de
Pedagogo, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para exercer o Cargo de
Diretora Geral do Campus Cajazeiras, código CD-02, com mandato de 04 (quatro) anos,
ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.840, DE 30 DE NOVEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 22.10.2018, publicado no Diário
Oficial da União em 23.10.2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor JOSÉ ALBINO NUNES, matrícula SIAPE nº 273826,
CPF nº 854.746.734-34, ocupante do cargo efetivo de Engenheiro, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, para exercer o Cargo de Diretora Geral do
Campus Campina Grande, código CD-02, com mandato de 04 (quatro) anos, ficando
exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.841, DE 30 DE NOVEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 22.10.2018, publicado no Diário
Oficial da União em 23.10.2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor Luciano Pacelli Medeiros de Macedo, matrícula
SIAPE nº 1607760, CPF nº 029.775.474-28, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, para exercer o Cargo de Diretor Geral do Campus Picuí, código CD-02, com
mandato de 04 (quatro) anos, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.842, DE 30 DE NOVEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 22.10.2018, publicado no Diário
Oficial da União em 23.10.2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor José Ronaldo de Lima, matrícula SIAPE nº
1851647, CPF nº 498.734.904-34, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
exercer o Cargo de Diretor Geral do Campus Patos, código CD-02, com mandato de 04
(quatro) anos, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.843, DE 30 DE NOVEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 22.10.2018, publicado no Diário
Oficial da União em 23.10.2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor Abraão Romão Batista, matrícula SIAPE nº
1871212, CPF nº 034.805.704-02, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
exercer o Cargo de Diretor Geral do Campus Monteiro, código CD-02, com mandato de
04 (quatro) anos, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.844, DE 30 DE NOVEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 22.10.2018, publicado no Diário
Oficial da União em 23.10.2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor VINÍCIUS BATISTA CAMPOS, matrícula SIAPE nº
1993887, CPF nº 042.108.154-62, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
exercer o Cargo de Diretor Geral do Campus Princesa Isabel, código CD-02, com
mandato de 04 (quatro) anos, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.845, DE 30 DE NOVEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 22.10.2018, publicado no Diário
Oficial da União em 23.10.2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor Lício Romero Costa, matrícula SIAPE nº 1752203,
CPF nº 008.236.394-36, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para exercer

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-03T05:17:00-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




